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NACHTIGUNGSBILANZ DEZEMBER inklusive
Jahresiibersicht 2023

Im Dezember 2023 wurden 102.456 Nachtigungen verzeichnet — ein Plus von 8,9 % im Vergleich zu
Dezember 2022. Das diesjahrige Dezember-Ergebnis iibersteigt auch jenes von Dezember 2019 um 2,1 %.
Ausschlaggebend fiir das gute Ergebnis waren unter anderem zusitzliche Nichtigungen aus Osterreich und
Deutschland. Dariiber hinaus konnten auf nachtigungsstarken Markten wie Italien und der Schweiz
ebenfalls deutliche Steigerungen verzeichnet werden.

Das gesamte Jahr 2023 brachte 1.290.969 Nachtigungen und damit um 13,4 % mehr als im Jahr 2022. Der
bisherige Bestwert aus dem Jahr 2019 wurde um rund 40.500 Ndchtigungen ubertroffen (+3,2 %).

Dezember-Nachtigungen 2004 — 2023
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BETRACHTUNG NACH HOTELKATEGORIEN *)
*) Hinweis beziglich ,,nicht kategorisierter Betriebe”: Um die Vergleichbarkeit mit den Zahlen der Vergangenheit zu
erhalten, werden Betriebe, die nicht kategorisiert sind, in jenen Sterne-Segmenten gefiihrt, welchen sie von der

Ausstattung her angehoren wiirden.

GIRIA[Z

gewerbl.
Monate 4-Stern 3-Stern 2/1-Stern  Ubrige insges. | Betriebe
Januar 2019 33382 14 827 7 116 8 596 63921 58 097
2022 15678 4770 4 667 5661 30776 26 915
2023 32519 11227 7 890 10470 62 106 54 531
Veranderung 107,4% 135,4% 69,1% 84,9% 101,8% 102,6%
Februar 2019 31708 16 046 7 634 9 654 65 042 58 013
2022 19231 6 808 6272 6 970 39281 34516
2023 32702 13282 8632 12 378 66 994 57776
Verdnderung 70,0% 95,1% 37,6% 77,6% 70,6% 67,4%
Marz 2019 45 894 21463 11223 14 429 93 009 81695
2022 31713 11 664 8 877 10501 62 755 55493
2023 43 420 18 072 10574 15 445 87511 76 109
Verdnderung 36,9% 54,9% 19,1% 47,1% 39,4% 37,2%
April 2019 46 232 22 044 12 294 16 056 96 626 83900
2022 47972 17 068 11242 15354 91636 80564
2023 44 973 20370 15671 19199| 100213 85 839
Verdnderung -6,3% 19,3% 39,4% 25,0% 9,4% 6,5%
Mai 2019 54 536 27 097 12 522 18183 | 112338 97 736
2022 55564 20635 13 041 17606 | 106 846 94 621
2023 58 152 23322 14722 22541| 118737| 101371
Veranderung 4,7% 13,0% 12,9% 28,0% 11,1% 7,1%
Juni 2019 53 485 28 049 14 884 18508 | 114926 99 634
2022 55709 24 827 15031 19662 | 115229| 101346
2023 56 133 24 504 16 983 25902| 123522| 103579
Veranderung 0,8% -1,3% 13,0% 31,7% 7,2% 2,2%
Juli 2019 57 681 27 364 18 327 30250| 133622| 107766
2022 58 581 29234 20 649 23440| 131904| 116069
2023 57 675 27 775 22 612 26872| 134934 114660
Veranderung -1,5% -5,0% 9,5% 14,6% 2,3% -1,2%
August 2019 59 136 25 465 16 284 22591| 123476| 104921
2022 61231 27 272 22 265 22809| 133577| 117372
2023 63 141 25045 22731 39041| 149958 117076
Veranderung 3,1% -8,2% 2,1% 71,2% 12,3% -0,3%
September 2019 60611 28 349 12 652 20301| 121913| 105469
2022 58 092 29 685 16 157 19116| 123050 109916
2023 61 845 25949 18 145 26279| 132218| 111422
Veranderung 6,5% -12,6% 12,3% 37,5% 7,5% 1,4%
Oktober 2019 59 578 27 909 10 877 20271| 118635| 102366
2022 56 437 29 410 14 405 19491| 119743| 106035
2023 57 242 23235 14 499 20783| 115759| 100542
Veranderung 1,4% -21,0% 0,7% 6,6% -3,3% -5,2%
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November 2019 53 686 24 226 11272 17 459 106 643 92 530
2022 43 601 22073 8244 15 866 89784 78431
2023 48 680 19773 12 309 15799 96 561 85227
Veranderung 11,6% -10,4% 49,3% -0,4% 7,5% 8,7%
Dezember 2019 52674 21201 11279 15208 | 100362 88 500
2022 50752 18 391 10982 13946 94 071 84 846
2023 52551 19 441 14 564 15900| 102456 91 368
Veranderung 3,5% 5,7% 32,6% 14,0% 8,9% 7,7%
Total 2019 608 603 284040 146364 211506| 1250513| 1080627
2022 554561 241837 151832 190422 | 1138652 | 1006 124
2023 609033 251995 179332 250609 | 1290969 | 1 099 500
Veranderung % 9,8% 4,2% 18,1% 31,6% 13,4% 9,3%
tatsachl. Ver. 54 472 10158 27 500 60187 | 152317 93376

e Die Nachtigungen im 4-Stern-Bereich lagen im Dezember 2023 um 3,5 % hoher als im Dezember des
Vorjahres und damit auf dhnlichem Niveau wie im Dezember 2019. Im gesamten Jahr wurden um
9,8 % mehr Nachtigungen verzeichnet als im Jahr 2022.

e In der 3-Stern-Kategorie gab es im Dezember eine Steigerung von 5,7 % gegeniiber Dezember 2022.
Der Wert von Dezember 2019 konnte allerdings nicht erreicht werden. Im Jahr 2023 wurden um
4,2 % mehr Nachtigungen verzeichnet als 2022, aber um 11,3 % weniger Nachtigungen als 2019.

e Das 2/1-Stern-Segment brachte 14.564 Ubernachtungen im Dezember 2023 (+32,6 % zu Dezember
2022, +29,1 % zu Dezember 2019). Im gesamten Jahr 2023 konnte in dieser Kategorie eine Steigerung
von 18,1 % im Vergleich zu 2022 erzielt werden.

e Inder Kategorie ,,Ubrige” (Jugendherbergen, Privatzimmer, Ferienwohnungen etc.) wurden im
Dezember 2023 15.900 Nachtigungen gezahlt und damit um 14,0 % mehr als im Dezember 2022. Der
Zeitraum Janner bis Dezember 2023 zeigt in dieser Kategorie ein Plus von rund 32 % gegeniiber dem
Vergleichszeitraum 2022. Die Steigerung geht unter anderem auf den Reisemobilstellplatz zurtick, der
seit Janner 2023 erstmals in der Nachtigungsstatistik erfasst wird.

BETRACHTUNG NACH NATIONEN/QUELLMARKTEN IM DEZEMBER 2023

e Der Inlandsmarkt Osterreich erreichte im Dezember 2023 55.558 Nichtigungen, was einer
Steigerung von 6,2 % gegeniiber Dezember 2022 entspricht. Im Gesamtjahr lag die Steigerung
gegeniiber 2022 bei 6,4 %. Im Vergleich zu 2019 wurden 2022 um 0,5 % mehr Nachtigungen aus
Osterreich verzeichnet.

e Die Nachtigungen aus Deutschland lagen im Dezember 2023 um 4,5 % liber dem Ergebnis von
Dezember 2022. Das gesamte Jahr 2023 brachte eine Steigerung 18,9 % im Vergleich mit 2022
(+11,0 % gegeniber 2019).

e Beiden Ubrigen europaischen Markten wurden im Dezember deutliche Steigerungen auf
nachtigungsstarken Markten wie Italien und der Schweiz verzeichnet.

e Erfreulich entwickelten sich die Nachtigungen aus den USA: Das Dezember -Ergebnis 2023 lag um
8,5 % liber dem Wert von 2022. Im gesamten Jahr lag die Steigerung bei 49,3 % im Vergleich zu 2022
und damit auch deutlich Gber dem Wert von 2019 (+13,0 %).
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e Auf den asiatischen Markten Japan und China zeigten sich im Dezember 2023 und im gesamten Jahr
zwar prozentuell hohe Steigerungen im Vergleich zum Vorjahr, die Zahl der Nachtigungen lag aber bei
beiden Nationen deutlich unter den Werten von 2019.

e Riickgange gab es im Dezember 2023 bei den Nachtigungen aus den Niederlanden und Rumanien,
wo aber im Dezember 2022 aulRergewdhnlich hohe Ergebnisse erzielt worden waren.

Dez.19 Dez.22 Dez.23 Diff. Diff.%
Osterreich 56 484 52 296 55 558 3262 6,2%
Deutschland 14 812 14 786 15457 671 4,5%
Italien 4431 3327 4 070 743 22,3%
USA 1254 1593 1729 136 8,5%
Schweiz,FL 2001 1255 1492 237 18,9%
Grofbritannien 1376 960 991 31 3,2%
Frankreich 636 528 727 199 37,7%
Ungarn 2014 2461 2616 155 6,3%
China 1150 184 404 220| 119,6%
Polen 805 848 856 8 0,9%
Niederlande 626 809 611 -198| -24,5%
Japan 292 105 215 110| 104,8%
Kroatien 2070 2338 3220 882 37,7%
Spanien 666 468 580 112 23,9%
Rumanien 779 998 822 -176| -17,6%
Tschech. Rep. 891 655 749 94 14,4%
Russland 466 136 172 36 26,5%
Ubrige 9 609 10 324 12 187 1863 18,0%
Total 100 362 94 071| 102456 8 385 8,9%

ANKUNFTE

Im Dezember 2023 stiegen die Ankiinfte von 57.423 (Dezember 2022) auf 62.939 (+9,6 % zu Dezember 2022,
+5,7 % zu Dezember 2019). Im gesamten Jahr 2023 wurden 732.056 Ankiinfte verzeichnet
(+14,8 % zu 2022). Im Vergleich zu 2019 sind dies rund 30.600 zusatzliche Gaste-Ankiinfte (+4,4 %).

Die durchschnittliche Aufenthaltsdauer lag im Dezember 2023 bei 1,63 Nachten (Dezember 2022: 1,64
Nachte, Dezember 2019: 1,69 Nachte.) Im gesamten Jahr 2023 lag der Wert mit 1,76 Nachten niedriger als in
den Jahren 2022 (1,79 Nachte) und 2019 (1,78 Néachte).
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ANKUNFTE NACH MONATEN

Durchschn.
Aufenthalts-
Monate Nachtigungen | Ankiinfte dauer

Januar 2019 63 921 36 097 1,77
2022 30776 16 520 1,86
2023 62 106 34 816 1,78

Veranderung 101,8% 110,8%

Februar 2019 65 042 35939 1,81
2022 39281 21871 1,80
2023 66 994 36 216 1,85

Veranderung 70,6% 65,6%
2019 93 009 50 263 1,85

Marz 2022 62 755 33671 1,86
2023 87 511 47 997 1,82

Veranderung 39,4% 42,5%

April 2019 96 626 53161 1,82
2022 91636 48 032 1,91
2023 100 213 54 924 1,82

Veranderung 9,4% 14,3%

Mai 2019 112 338 63 140 1,78
2022 106 846 58 420 1,83
2023 118 737 66 471 1,79

Veranderung 11,1% 13,8%

Juni 2019 114 926 65 141 1,76
2022 115 229 63 622 1,81
2023 123 522 73 313 1,68

Veranderung 7,2% 15,2%

Juli 2019 133 622 72 613 1,84
2022 131904 77 089 1,71
2023 134934 75907 1,78

Veranderung 2,3% -1,5%

August 2019 123 476 69 909 1,77
2022 133577 79 077 1,69
2023 149 958 83404 1,80

Veranderung 12,3% 5,5%

September 2019 121913 66 098 1,84
2022 123 050 70033 1,76
2023 132 218 73 881 1,79

Veranderung 7,5% 5,5%

Oktober 2019 118 635 67 285 1,76
2022 119743 62 821 1,91
2023 115759 65110 1,78

Veranderung -3,3% 3,6%
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November 2019 106 643 62 244 1,71
2022 89784 48 981 1,83
2023 96 561 57 078 1,69

Veranderung 7,5% 16,5%

Dezember 2019 100 362 59 533 1,69
2022 94 071 57 423 1,64
2023 102 456 62939 1,63

Veranderung 8,9% 9,6%

Total 2019 1250513 701 423 1,78
2022 1138 652 637 560 1,79
2023 1290969 732 056 1,76

Verander.in % 13,4% 14,8%

Verander.tatsachlich 152 317 94 496

STADTEVERGLEICH

2019 2022 2023 | Verdanderung | Veranderung % Veranderung zu 2019
Wien 17.604.573| 13.204.666 | 17.261.126 4.0564.60 30,7% -2,0%
Salzburg 3.308.801| 2.630.189| 3.201.328 571.139 21,7% -3,2%
Innsbruck 1.787.922| 1.442.051| 1.805.953 363.902 25,2% 1,0%
Graz 1.250.513| 1.138.652| 1.290.969 152.317 13,4% 3,2%
Linz 934.944 846.072| 1.002.224 156.152 18,5% 7,2%

Alle 6sterreichischen Vergleichsstadte verzeichneten im Dezember 2023 ein Nachtigungsplus gegeniber
Dezember 2022. In Wien lag das Dezember-Ergebnis um 16,8 % liber dem Dezember 2022. Salzburg erzielte
im Dezember 2023 dhnlich viele Nachtigungen wie im Dezember 2022 (+1,6 %). In Innsbruck lagen die
Nachtigungen im Dezember 2023 um 11,7 % tber dem Wert aus dem Vorjahr, in Linz um 14,2 %.

Wien meldete ein Jahresergebnis 2023 von rund 17,3 Millionen Nachtigungen. Gegenliber 2022 ist das eine
Steigerung von 30,7 %. Das Nachtigungsergebnis lag lediglich zwei Prozentpunkte unter dem Wert von 2019.
In Salzburg wurde 2023 die Marke von 3 Millionen Nachtigungen (ibersprungen. Die Steigerung zu 2022
betragt 21,7 %. Im Vergleich zu 2019 lag die Nachtigungszahl heuer um 3,2 % niedriger.

In Innsbruck wurden mit rund 1,8 Millionen Nachtigungen um 25,2 % mehr Nachtigungen verzeichnet als im
Jahr 2022. Der Wert von 2019 wurde um 1,0 % Ubertroffen.

Linz erreichte 2023 erstmals mehr als 1 Million Nachtigungen. Das bisher beste Ergebnis der
oberosterreichischen Landeshauptstadt libersteigt den Vorjahreswert um 18,5 %. Im Vergleich zu 2019
bedeutet das eine Steigerung von 7,2 %.

Mit freundlichen GriRRen

R s

Dieter Hardt-Stremayr /Geschaftsfihrer
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